АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2024 года №728
О внесении изменений в постановление Администрации Курчатовского района Курской области от 29.09.2021 г. №802 «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения муниципального района «Курчатовский район» Курской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012г. №1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства РФ от 17.05.2023г. №769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», в целях координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения муниципального района «Курчатовский район» Курской области, Администрация Курчатовского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Пункт 34, радела IV постановления Администрации Курчатовского района Курской области от 29.09.2021 г. №802 «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения муниципального района «Курчатовский район» Курской области» изложить в новой редакции (Приложение).

2.Начальнику управления делами Администрации Курчатовского района Курской области (М.В. Скворцова):

2.1.довести настоящее постановление до заинтересованных лиц в части их касающейся;

2.2.обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» Курской области в сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава района

              А.В. Ярыгин

Приложение
к постановлению Администрации

Курчатовского района Курской области

от 30 сентября 2024 года №728
34.С целью контроля за поддержанием в готовности МАСЦО населения организуются и проводятся следующие виды проверок:

комплексные проверки готовности систем оповещения населения с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения; В ходе комплексных проверок готовности систем оповещения населения осуществляется включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения "ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!", в том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ.

технические проверки готовности к задействованию систем оповещения населения без включения оконечных средств оповещения населения. В ходе технических проверок готовности систем оповещения населения проверяется исправность технических средств оповещения без включения оконечных средств оповещения и доведения сигнала оповещения и соответствующей информации до населения.

Критерии оценки готовности систем оповещения населения к использованию по предназначению устанавливаются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения населения проводятся 2 раза в год комиссией по проверке готовности систем оповещения населения, Главой Курчатовского района Курской области. Включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и соответствующей информации осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному времени продолжительностью до 1 минуты.

При подготовке к проведению комплексных проверок готовности муниципальных систем оповещения населения Администрацией Курчатовского района Курской области, заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении. В состав комиссии по проверке готовности муниципальной системы оповещения населения включаются представители органов органов местного самоуправления, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, операторов связи, предоставивших каналы связи в интересах региональной (муниципальной) системы оповещения населения, а также операторов связи, оказывающих услуги эфирного телевизионного вещания (включаются только в состав комиссии по проверке готовности региональной системы оповещения населения).
Технические проверки готовности систем оповещения населения проводятся дежурным (дежурно-диспетчерским) персоналом ЕДДС Курчатовского района Курской области.
Результаты технической проверки готовности системы оповещения населения отражаются в журнале несения дежурства дежурным (дежурно-диспетчерским) персоналом ЕДДС Курчатовского района Курской области, проводившим техническую проверку.

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности системы оповещения населения, а также уточняется паспорт системы оповещения населения.

Комплексные проверки готовности локальных систем оповещения населения проводятся эксплуатирующими организациями по согласованию с Администрацией Курчатовского района Курской области не реже одного раза в год комиссией, назначаемой руководителем организации, указанной в пункте 3 статьи 9 Федерального закона "О гражданской обороне", с участием территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
При подготовке к проведению комплексных проверок готовности локальных систем оповещения населения эксплуатирующей организацией по согласованию с Администрацией Курчатовского района Курской области заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении.

Акт по результатам комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения населения утверждаются Главой Курчатовского района Курской области, локальной системы оповещения руководителем организации эксплуатирующей систему оповещения или лицом, исполняющим его обязанности.
По решению КЧС и ОПБ могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности МАСЦО.

В ходе работы комиссий проверяется выполнение всех требований Положения о системах оповещения населения, утвержденного совместным приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 №578/365, а также положения о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения населения и настоящего Положения.

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска систем оповещения населения.